
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

 ОБРАЗОВАНИЯ 
  

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 
 

           «16» марта 2021 г.                       № 196 

  

Об итогах 41-х городских соревнований 

авиамоделистов-школьников 

по комнатным летающим моделям 

на Кубок В. П. Чкалова 
 

На основании приказа Управления образования г. Казани № 593 от 

10.09.2020 года «О реализации плана городских мероприятий по развитию 

детского технического творчества на 2020-2021 учебный год»,  в целях 

развития мотивации и стимулирования интереса детей и юношества к 

углубленному изучению технологии изготовления комнатных летающих 

авиамоделей через привлечение наибольшего количества детей и 

совершенствование технико-тактического мастерства учащихся с ОВЗ с 10 по 

23 февраля в три этапа прошли 41-е городские соревнования авиамоделистов-

школьников по комнатным летающим моделям на Кубок В.П.Чкалова: 

- первый этап был организован и проведён 10.02.2021 года для учащихся с ОВЗ 

ГАПОУ «КТЭТ» г. Казани на базе МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В. П. Чкалова» г. Казани в номинации 

«Начинающие (дети с ОВЗ)», где приняли участие 9 учащихся с ОВЗ в возрасте 

до 17 лет; 

- второй этап был организован и проведён 12.02.2021 года с учащимися МБОУ 

«Гимназия № 179-центр образования» Ново-Савиновского района г. Казани на 

базе МБОУ «Гимназия № 179-центр образования» в номинации 

«Начинающие», где приняли участие 43 учащихся в возрасте от 7 до 10 лет; 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 1 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

- третий этап прошёл 23.02.2021 года на базе Культурно-спортивного 

комплекса «КАИ-ОЛИМП» (ул. Чистопольская, 67), где в лично-командных 

соревнованиях по 6 классам моделей приняли участие 17 команд с общим 

числом участников 147 человек от 7 до 18 лет из образовательных учреждений, 

учреждений дополнительного образования и малого предприятия:  

- МБОУ «Гимназия № 179-центр образования» г. Казани; 

- ЧОУ РО «Православная Гимназия» г.Казани; 

- МБОУ «Многопрофильный лицей №185» г.Казани; 

- МБУДО «ЦВР» Приволжского района г. Казани; 

- МБУДО «ЦВР» Ново-Савиновского района г.Казани; 

- МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» г.Казани; 

- МБУ ДО «ЦВР» клуб «Авангард» МБУ «Подросток» г. Казани; 

- «ШВАМ» (школа высшего авиамодельного мастерства) при лицее № 35 

г.Казани; 

- «Технополис» КНИТУ-КАИ г. Казани; 

- МБУДО «ЦВР «ТУЛПАР»» Высокогорского района, РТ 

- МБУДО «ЦВР» г. Лаишево, РТ; 

- ЗАО «ИПТ «Идея» г.Казани; 

На основании выше изложенного 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1.Утвердить итоги 41-х городских соревнований авиамоделистов-школьников 

по комнатным летающим моделям на Кубок В.П.Чкалова (приложение №1) 

2. Наградить дипломами Управления образования г. Казани в каждой 

номинации победителей 41-х городских соревнований авиамоделистов-

школьников по комнатным летающим моделям на Кубок В.П.Чкалова 

(приложение №1); 

3.Наградить грамотами Управления образования г. Казани: 

- членов судейской коллегии  за отличное судейство 41-х городских 

соревнований авиамоделистов-школьников по комнатным летающим моделям 

на Кубок В.П.Чкалова (приложение №2); 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 2 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

- тренеров-педагогов за подготовку участников соревнований (приложение 

№3); 

- организаторов за активное участие в проведении 41-х городских соревнований 

авиамоделистов-школьников по комнатным летающим моделям на Кубок 

В.П.Чкалова (приложение №4). 

 4. Объявить благодарность: 

- и.о. директора МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско-русская школа 

№34» Московского района г. Казани Галимовой Ильмире Гайсовне за 

предоставленное помещение для проведения тренировочных полётов; 

- директору МБУДО «Центр детского творчества «Детская академия» 

Советского  района г. Казани Насыбуллиной Галине Алексеевне в организации 

открытия 41-х городских соревнований авиамоделистов-школьников по 

комнатным летающим моделям на Кубок В.П.Чкалова; 

- руководителю танцевального коллектива «Вдохновение» МБУДО «Центр 

детского творчества «Детская академия» Советского  района г. Казани 

Подъельниковой Римме Мансуровне; 

- руководителям танцевального коллектива «Солнышко» МБУДО «Центр 

детского творчества «Детская академия» Советского  района г. Казани Досову 

Сергею Евгеньевичу и Досовой Альфие Ахметовне. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования г.Казани Э.Г.Фахрутдинову. 

 

 

 

Начальник                 И.А.Ризванов 

 

 

 

 

Э.Е.Тукаева  292 – 34 – 72 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 3 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28

https://edu.tatar.ru/moskow/page2269.htm/page5648.htm


 
 

Приложение №1 

И Т О Г И  

41-х городских соревнований авиамоделистов-школьников 

по комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

 

Командное первенство 
 

старшая возрастная группа 15 - 18 лет 
 

Диплом I степени и Кубок В. П. Чкалова – команда МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П. Чкалова» г. Казани, педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

Диплом II степени – команда МПЦ «Авангард» МБУ «Подросток», педагог 

Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Диплом III степени – команда МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского района 

г.Казани,  педагог Сабитов Артур Ильясович 
 

средняя возрастная группа 11 - 14 лет 
 

Диплом I степени и Кубок В. П. Чкалова – команда МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток», педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Диплом II степени – команда МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» г. Казани, 

педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

Диплом III степени – команда МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского района 

г.Казани,  педагог Сабитов Артур Ильясович 
 

младшая возрастная группа 7 - 10 лет 
 

Диплом I степени и Кубок В. П. Чкалова – команда МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток», педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Диплом II степени – команда МБОУ «Многопрофильный лицей №185» г. 

Казани, педагог Конопля Николай Иванович 
 

Диплом III степени – команда МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского района 

г.Казани,  педагог Хабибуллина Татьяна Ивановна 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 4 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

Номинация «Метательная модель планера» 
 

младшая возрастная групп 7 - 10 лет 
 

Диплом I степени – Тимофеев Дмитрий, МБУ ДО «ЦВР «ТУЛПАР» 

Высокогорского муниципального района РТ, педагог Хайруллин Айрат 

Альфредович 
 

Диплом II степени – Лещёв Булат, МПЦ «Авангард»  МБУ «Подросток», 

педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Диплом III степени – Шеботнёва София, МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток», педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

средняя возрастная группа 11 - 14 лет 
 

Диплом I степени – Шеботнёв Даниил, МПЦ «Авангард»  МБУ «Подросток», 

педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Диплом II степени – Цыкарев Арсений, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

г.Казани,   педагог Смоленцев Александр Геннадьевич 
 

Диплом III степени – Захаров Кирилл, МПЦ «Авангард»  МБУ «Подросток», 

педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 

 

Номинация «Резиномоторная модель самолета» 
 

младшая возрастная группа 7 - 10 лет 
 

Диплом I степени – Мухаметова Дания, МБОУ «Многопрофильный лицей 

№185» г. Казани, педагог Конопля Николай Иванович 
 

Диплом II степени – Фасахова Иллария, МБОУ «Многопрофильный лицей 

№185» г. Казани, педагог Конопля Николай Иванович 
 

Диплом III степени – Терёхина Валерия, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

г.Казани, педагог Смоленцев Александр Геннадьевич 
 

средняя возрастная группа 11 - 14 лет 
 

Диплом I степени – Дудин Алексей, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» 

г.Казани, педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

Диплом II степени – Петров Виталий, МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского 

района г.Казани, педагог Сабитов Артур Ильясович 
 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 5 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

Диплом III степени– Газетдинов Адель, МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток», педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

 

Номинация «Электромодель» 
 

средняя возрастная группа 11 - 14 лет 
 

Диплом I степени – Янаков Александр, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» 

г.Казани, педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

Диплом II степени – Мулюков Амир, МБУ ДО «ЦВР «ТУЛПАР» 

Высокогорского района РТ, педагог Хайруллин Айрат Альфредович 
 

Диплом III степени – Галигров Даниил, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» 

г.Казани, педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

старшая возрастная группа 15 - 18 лет 
 

Диплом I степени – Макаров Антон, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» 

г.Казани, педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

Диплом II степени – Солдатов Ярослав, МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского 

района г.Казани, педагог Сабитов Артур Ильясович 
 

Диплом III степени – Давлиев Мансур, МБУ ДО «ЦВР» Ново-Савиновского 

района г.Казани, педагог Сабитов Артур Ильясович 
 

Номинация «Полукопии моделей самолетов отечественной авиации» 
 

средняя возрастная группа   11 - 14 лет 
 

Диплом I степени – Соловьев Антон, МБОУ «Лицей № 35» г. Казани, педагог 

Соловьев Александр Вячеславович 
 

Диплом II степени – Менько Иван, МПЦ «Авангард»  МБУ «Подросток», 

педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Диплом III степени – Полтаев Максим, МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток», педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

старшая возрастная группа 15 - 18 лет 
 

Диплом I степени – Тарасов Владислав, МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток», педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 6 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

Диплом II степени – Николаев Дмитрий, МБУ ДО «ЦВР» Ново-

Савиновского района г.Казани,  педагог Сабитов Артур Ильясович 
 

Диплом III степени – Агафонов Вячеслав, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова» г.Казани, педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

Номинация «Класс F3P» 
 

Диплом I степени – Харитонов Артём, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

г.Казани,   педагог Смоленцев Александр Геннадьевич 
 

Диплом II степени – Касимов Роберт, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» 

г.Казани, педагог Шаргин Вячеслав Павлович 
 

Диплом III степени – Крылатых Илья, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

г.Казани, педагог Смоленцев Александр Геннадьевич 
 

Номинация «Класс F1N» 
 

Диплом I степени – Тарасов Владислав, МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток», педагог Шеботнёв Артём Алексеевич 
 

Диплом II степени – Шипулин Артем, «Технополис» КНИТУ-КАИ, тренер 

Мильчаков Василий Александрович 
 

Диплом III степени – Солдатов Ярослав, МБУ ДО ЦВР Ново-Савиновского 

района г.Казани, педагог Сабитов Артур Ильясович 
 

 

Номинация «Начинающие» 

 

Диплом I степени – Мищихин Матвей, МБОУ «Гимназия № 179-центр 

образования» г. Казани, педагог Нуреев Айнур Завдатович 
 

Диплом II степени – Бурганов Эмиль, МБОУ «Гимназия № 179-центр 

образования» г. Казани, педагог Нуреев Айнур Завдатович 
 

Диплом III степени – Бызов Платон, МБОУ «Гимназия № 179-центр 

образования» г. Казани, педагог Нуреев Айнур Завдатович 
 

 

Номинация «Начинающие (дети с ОВЗ)» 
 

Диплом I степени – Ганиева Лейсан, 17 лет, ГАПОУ «КТЭТ», педагог 

Пятинина Раиса Михайловна  
 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 7 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

Диплом I степени – Каримов Адель, 17 лет, ГАПОУ «КТЭТ», педагог 

Пятинина Раиса Михайловна.  
 

Диплом II степени – ГаляутдиноваИлюза, 17 лет, ГАПОУ «КТЭТ», педагог 

Пятинина Раиса Михайловна  

Диплом II степени – Беляев Святослав,   17 лет,  ГАПОУ «КТЭТ», педагог 

Пятинина Раиса Михайловна  
 

Диплом III степени – Хазиев Булат, 17 лет,  ГАПОУ «КТЭТ», педагог 

Пятинина Раиса Михайловна 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 8 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

Приложение №2 

 

Список членов судейской коллегии  

41-х городских соревнований авиамоделистов-школьников 

по комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

 

1. Никифоров Юрий Максимович – главный судья соревнований, 

представитель АО «ЭНИКС» 

2.Аркатский Никита Владимирович – судья соревнований, представитель 

АО «ЭНИКС» 

3.Фофонов Илья Игоревич – судья соревнований, представитель АО 

«ЭНИКС» 

4.Зарипов Ильдар Айратович – судья соревнований, авиамоделист 

5.Галимов Тахир Ильдусович – судья соревнований, авиамоделист 

6.Борзенков Сергей Юрьевич – судья соревнований, директор МБУ ДО 

«ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» г. Казани 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 9 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

Приложение №3 

Список тренеров-педагогов, 

подготовивших призёров и победителей 

41-х городских соревнований авиамоделистов-школьников 

по комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

 

1.Шаргин Вячеслав Павлович – тренер команды МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. 

Чкалова» г. Казани 

2.Шеботнёв Артём Алексеевич– тренер команды МПЦ «Авангард»  МБУ 

«Подросток»г. Казани   

3. Сабитов Артур Ильясович– тренер команды МБУ ДО «ЦВР» Ново-

Савиновского района г.Казани 

4. Конопля Николай Иванович – тренер команды МБОУ «Многопрофильный 

лицей №185» г. Казани 

5. Хабибуллина Татьяна Ивановна – тренер команды МБУ ДО «ЦВР» Ново-

Савиновского района г.Казани 

6. Хайруллин Айрат Альфредович – тренер команды МБУ ДО «ЦВР 

«ТУЛПАР» Высокогорского муниципального района РТ 

7. Смоленцев Александр Геннадьевич – тренер команды МБУ ДО «ГЦДТТ 

им. В.П.Чкалова» г. Казани 

8. Соловьев Александр Вячеславович – тренер команды ЧОУ «Казанская 

Православная гимназия в честь святителя Гурия Казанского» г. Казани 

9. Мильчаков Василий Александрович – тренер команды «Технополис» 

КНИТУ-КАИ 

10. Нуреев Айнур Завдатович – тренер команды МБОУ «Гимназия № 179-

центр образования» г. Казани  

11. Пятинина Раиса Михайловна – тренер команды ГАПОУ «КТЭТ» г. 

Казани  

12. Баймухаметов Фаниль Заудятович – тренер команды МБУ ДО «ЦВР» 

Приволжского района г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 10 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

13. Барсуков Валерий Евгеньевич – тренер команды МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова» г.Казани 

14. Голубинский Станислав Вячеславович – тренер команды ЧОУ 

«Казанская Православная гимназия в честь святителя Гурия Казанского» г. 

Казани 

15. Комаров  Максим Владимирович – тренер команды МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова» г.Казани 

16. Курлыгин Сергей Юрьевич – тренер команды ЗАО «ИПТ «Идея» г. 

Казани 

17. Яхин Рустем Мухамедович – тренер команды МБУ ДО «ЦВР Лаишевского 

муниципального района РТ» 

18. Смоленцев Александр Геннадьевич – тренер команды «ШВАМ» при 

МБОУ «Лицей № 35» 

19. Шеботнев Алексей Александрович тренер команды МПЦ «Авангард»  

МБУ «Подросток»г. Казани  

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 11 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

Приложение №4 

Список организаторов 

41-х городских соревнований авиамоделистов-школьников 

по комнатным летающим моделям на Кубок В. П. Чкалова 

 

1.Шамсутдинова Наталья Александровна – заместитель директора по УВР 

МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

2. Феоктистова Елена Евгеньевна – заместитель директора по АХЧ МБУ ДО 

«ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

3. Кузьмина Ильмира Гаднановна – заведующий организационно-массовым 

отделом МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

4. Гарифуллина Аида Шаукатовна – заведующий научно-методическим 

отделом МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

5. Тазиева Лейсан Камилевна – заведующий отделом инновационного 

развития МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

6. Гиниятова Раиса Мунавировна – методист МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова»  
 

7. Шубина Александра Сергеевна – методист МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова»  
 

8. Меркутова Ирина Ивановна – тьютор, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  

 

9. Абдуллина Гузелия Зиннуровна – педагог-организатор МБУ ДО «ГЦДТТ 

им. В.П.Чкалова»  
 

10. Самитова Светлана Николаевна – педагог-организатор МБУ ДО «ГЦДТТ 

им. В.П.Чкалова»  
 

11. Атряскин Александр Николаевич – педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

12. Авхадиев Рустэм Гаптельнурович – педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

13. Залялетдинов Айдар Даниялович – педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 12 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



 
 

14. Митрошина Татьяна Дмитриевна – педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова»  
 

15. Горская Дарья – ученица 9 «В» класса, МБОУ «Гимназия №9» 

Московского района г. Казани 
 

16. Салихова Карина – ученица 9 «Б» класса МБОУ «СОШ №64» 

Московского района г. Казани 
 

17 Шивырева Полина – ученица 9 «В» класса, МБОУ «Гимназия №9» 

Московского района г. Казани 
 

18. Шагаева Аделина – ученица 8 «Г» класса, МБОУ «Гимназия №155 с 

татарским языком обучения» Ново-Савиновского района г. Казани 
 

19. Кузьмина Дарина – студентка группы № 443 факультета Социально-

культурная деятельность Казанского радиомеханического колледжа 
 

20. Герасимов Василий Сергеевич – водитель МБУ ДО «ГЦДТТ им. 

В.П.Чкалова» 
 

21. Загидуллин Рамиль Маратович – рабочий по обслуживанию здания МБУ 

ДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 

 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 13 из 14. Страница создана: 17.03.2021 13:28



Лист согласования к документу № 32004-Инф от 18.03.2021 
Инициатор согласования: Тукаева Э.Е. Главный специалист Управления образования 
Согласование инициировано: 17.03.2021 13:30 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1  Фахрутдинова Э.Г. 
17.03.2021 

- 13:30 
 

Согласовано 
17.03.2021 - 

18:59  

- 

2  Гаптуллин Б.Ф. 
17.03.2021 

- 18:59 
 

Согласовано 
18.03.2021 - 

17:34  

- 

3  Ризванов И.А. 
18.03.2021 

- 17:34 
 

Подписано 
18.03.2021 - 

18:43  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 32004-Инф от 18.03.2021. Исполнитель: Тукаева Э.Е.
Страница 14 из 14. Страница создана: 18.03.2021 18:47


